

Số: 797 /KH-GDDT-THCS

Quận 4, ngày 04 tháng 11 năm 2020

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Kỳ thi học sinh giỏi lớp 9 cấp quận năm học 2020 - 2021

*Căn cứ Công văn 3534/GDDT-TrH ngày 26 tháng 10 năm 2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo về tổ chức thi học sinh giỏi lớp 9 năm học 2020-2021.*

Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 4 hướng dẫn việc tổ chức thi học sinh giỏi lớp 9 cấp quận năm học 2020 – 2021, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:**

- Phát hiện học sinh năng khiếu ở các bộ môn lớp 9 để tuyển chọn đội tuyển dự thi cấp thành phố.
- Tạo phong trào thi đua dạy tốt và học tốt trong các trường THCS của Quận 4.

#### **II. NỘI DUNG THI :**

1/ Môn thi: Ngữ văn, Lịch sử, Địa lý, Toán, Vật lý, Hóa học, Sinh học, Tiếng Anh, Công nghệ.

2/ Chương trình thi: là chương trình THCS hiện hành.

3/ Thời gian làm bài:

\* 120 phút/ môn. Môn Tiếng Anh có phần thi nghe.

\* Mỗi môn làm một bài thi.

\* Riêng môn Công nghệ, thời gian làm bài thi lý thuyết là 60 phút (điểm hệ số 1), thực hành 90 phút (điểm hệ số 2).

#### **III. ĐIỀU KIỆN DỰ THI :**

1/ Học sinh được dự thi phải đang học lớp 9 năm học 2020 – 2021 tại các trường THCS trong quận.

2/ Kết quả năm học 2019 – 2020 được xếp loại hạnh kiểm tốt và học lực từ khá trở lên, là thành viên đội tuyển học sinh giỏi của trường.

Số lượng thí sinh tối đa của mỗi đội tuyển trường tham dự thi cấp quận là 10 học sinh/môn. Riêng trường THCS Vân Đồn được cử tối đa 15 học sinh/môn. Môn Công nghệ mỗi trường chọn tối đa 6 học sinh, trường Vân Đồn tối đa 8 học sinh.

*Mỗi học sinh chỉ dự thi 01 môn để đảm bảo vào đội tuyển và tham gia học đầy đủ.*

Danh sách học sinh dự thi đăng ký trên Cổng thông tin điện tử từ ngày 04/11/2020 đến 11/11/2020

Trường chịu trách nhiệm về tính chính xác của danh sách học sinh đã được đăng ký trên Cổng thông tin điện tử. Danh sách đã đăng ký dự thi không được thay đổi làm ảnh hưởng đến khâu tổ chức sắp xếp phòng thi .

#### IV. TỔ CHỨC KỲ THI :

1/ Thời gian thi: thứ Bảy ngày 28/11/2020.

\* Sáng: thi các môn Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh, Công nghệ.

Học sinh có mặt đúng 7 giờ 00 – Thời gian bắt đầu làm bài: 7 giờ 30

\* Chiều: thi các môn, Vật lý, Hóa học, Sinh học, Lịch sử, Địa lý.

Học sinh có mặt đúng 13 giờ 30 – Thời gian bắt đầu làm bài: 14 giờ 00.

Hiệu trưởng phải phân công giáo viên hướng dẫn học sinh đến Hội đồng thi đúng giờ qui định.

2/ Địa điểm thi : Trường THCS Vân Đồn.

3/ Đề thi: do Hội đồng ra đề thực hiện.

4/ Coi và chấm thi: do hội đồng coi và chấm thi thực hiện theo quyết định của Trường phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 4. Mỗi trường cử 03 giáo viên, riêng trường THCS Vân Đồn cử 04 giáo viên không dạy lớp 9 làm nhiệm vụ coi thi (*lập danh sách ghi rõ môn và khối dạy, nộp cùng với danh sách học sinh dự thi*). Danh sách giám khảo do Phòng Giáo dục và Đào tạo điều động.

5/ Thành lập đội tuyển dự thi học sinh giỏi cấp Thành phố: Đội tuyển dự thi cấp Thành phố được lấy từ điểm cao xuống thấp đến 20 học sinh (riêng môn Công nghệ chọn 10 học sinh). Môn Khoa học tự nhiên không tổ chức thi, Phòng Giáo dục và Đào tạo phân công trường THCS Vân Đồn chọn trong số học sinh của trường thành lập đội tuyển sau khi có kết quả đội tuyển các môn. Các đội tuyển tiến hành bồi dưỡng từ thứ bảy 10/12/2020.

6/ Việc phân công các trường bồi dưỡng đội tuyển các môn dự thi cấp Thành phố có văn bản hướng dẫn riêng, *ưu tiên phân công cho trường có nhiều học sinh đạt giải trong cùng 01 đội học tại địa điểm của trường*. Phòng Giáo dục và Đào tạo sẽ phân bổ kinh phí bồi dưỡng học sinh giỏi trong dự toán kinh phí năm 2021 .

Đề nghị Hiệu Trưởng các trường THCS xây dựng kế hoạch và triển khai tổ chức công tác bồi dưỡng học sinh giỏi, cử học sinh dự thi cấp quận, thực hiện tốt các nội dung nhằm nâng cao số lượng và chất lượng học sinh giỏi cấp thành phố trong thời gian tới.

**Nơi nhận:**

- Hiệu trưởng các trường THCS;

- Lưu: VT.

